stano Antistiti, quam ut dissimulari possent aut deberent. Quapropter eodem hoc anno a Cæsare die vigesima quarta Octobris decretum obtinuit, vi cuius hi seditiosi in iudicium vocati in pœnas turbatæ tranquillitatis, pacisque Religiosæ incidisse declarabantur, addito mandato, ne adversus Abbatem, aut Monasterium, aut Catholicos vi vel propria auctoritate quicquam attentarent, vel eis in sepulturis, supplicationibus, aliisque Religionis suæ ritibus deinceps ullo pacto molesti essent. Quam proterve autem Lutherani hoc Cæsaris mandatum contempserint, anno sequenti referemus.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

§. CXCI.

*Conjuratio in Jacobum I. Angliæ
Regem conflata ac conspiratio
Pulveraria dicta.*

Hucusque reddita tam externa quam domestica pace, turbulenti motus in Anglia sopiti, non tamen extincti erant; cum enim non modo Catholici, sed etiam Puritani suam quisque Religionem, qua carius nihil, aut contemptam aut depressam dolerent, victa malis longanimitate tandem in rabiem versa præcipue tredecim Juvenes genere, ac corporis forma, opibusque præstan-

Contin. Sleid.
lib. 12.
Rapin hist.
d' Angl. l. 18.

Sæc. XVII. A. C. 1605. tes horrendam contra Jacobum I. Angliæ Regem conjurationem conflagrant.

Erant ii Robertus Catesbyus, Thomas Perceyus, Thomas Winterus, Joannes Wrigthus, Franciscus Treshamus, Thomas Batesius, Ambrosius Rookwoodus, Robertus Keias, Joannes Grauntius, Christophorus Wirthius, & Everhardus Digbius Eques præter duos adhuc alios. Hos inter præcipuus erat Catesbius, qui Regem ejusque liberos, necnon plerosque Angliæ Proceres momento temporis e medio tollendos esse exposuit: nullam vero magis opportunam hujus consilii exequendi rationem fore asseruit, quam si subter aulam, in qua Rex cum toto Senatu comitiis præfens futurus esset, acto clam cuniculo magna vis pulveris pyrii congereretur, tum enim incensis ignito fune dolis, faxisque, quibus nitri cupæ gravarentur, in sublime prorupturis, ocyus una simul diffultura esset aula: interiturus hac ratione cum stirpe sua Rex ac Religioni inimica Nobilitas. Placuit omnibus hoc Catesbii consilium: restabat cuncta secreto exequendi sollicitudo; præprimis igitur e Belgio accersitur cuniculi militaris agendi peritissimus artifex Guisio Faukesius: postea funesti operis labor & pars inter confcios describitur: Perceyus vero ex Hollandia

landia triginta sex nitrati pulveris do-
 liola coemere, ac domum Curiae vici-
 nam, in cujus cavea pulvis absconda-
 tur, conducere jubetur: præsertim ju-
 rata summi silentii religio commenda-
 tur: rebus ita provide dispositis nil nisi
 optatus sperabatur exitus: quoniam
 vero magnæ molitiones, quia plurium
 opera est necessaria, in arcano esse ne-
 queant, atque atrocium facinorum in-
 dicia ex ipso conscientiae morsu animi-
 que fluctuatione deprehendantur, hinc
 præcipue Pater Henricus Garnetus Je-
 suita aliquid ab eis publicam in perni-
 ciam moveri præsentiens, Cetesbium
 obtestatur, ut violenta consilia ipse, e-
 jusque socii deponerent, & si quid per
 vim ac tumultum moliantur, incæpto
 desisterent: Urgebat insuper Catesbium
 scrupulus, an salva conscientia tot a-
 mici, tot innocentes etiam Catholici
 possint promiscuo exitio cum inimicis
 & fontibus involvi? Ad hæc Pater
 Garnetus, ut scrupulum demeret, qua
 hoc dubium spectaret, haud considerans,
 id omnino licere, candide reposuit. Hoc
 Jesuitæ responso, quod in suum animi
 propositum nequiter transtulit Cates-
 bium, se magis in concepto facinore ob-
 firmabat, qui etiam Patri Grienvello
 itidem Jesuitæ meditatam scelus mani-
 festabat, data eidem facultate, ut de-

Sæc. XVII.
 A. C. 1605.

P. Juven.
Hist. Soc.
 l. 13. p. 5.
 n. 44.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

super cum Patre Garneto communicaret, ea tamen lege, ut neuter arcanum manifestaret, donec tota res fuerit peracta: Porro Pater Juvencus in Historia Societatis testatur, quod Catebicus ea mente hisce Patribus arcanum hoc aperuerit, ut si in ejusmodi consilio quicquam legi Divinæ adversari, ab eis edoceretur, *incepto desistere, si secus, majori cum fiducia id prosequi vellet*: certum autem est, quod *iniciis Jesuitis conjurati nihilominus operi diu non desisterint*, eoquod Rex jamjam die septima Februarii, prout indictum erat, in Comitiorum Aula suum sermonem peroraturus crederetur. Præcipuis igitur murum, ad quem cuniculus deducebatur, in elocatæ domus cavea sæpe opere intermisso, sæpe repetita tandem perfodiunt, magnum tamen strepitum ex opposita muri parte observantes, mox Faukesium eo mittunt, qui causam fragoris inquireret, eo autem renuntiante, quod ibidem ingens cavea carbonibus repleta esset, hic locus præ ceteris ad consilii executionem magis opportunus videbatur, eoquod subterranea hæc specus comitiorum Aulæ imo & folio Regali ferme subjecta, & inferendis pulveris pyrii doliis percommoda esset: nec tempus operi perficiendo

ciendo deesse videbatur, comitiis in Sæc. XVII.
septimam Octobris diem dilatis. A. C. 1605.

§. CXCH.

Conjuratio feliciter detecta.

Rursus Comitiorum tempus ad diem Thuan. lib. 134.
quintam Novembris differebatur, qua mora altioris Oculi provida vigilan- Sleid. contin. lib. 12.
tia proximam stragem antevertit, dis- Merc. Gallo Belg. tom. 5.
jecitque; accidit enim interim, ut ex Opera Reg. Jacob. I. pag. 100.
conjuratis quidam Montaquilium Ba-
ronem Religione Catholicum amicum
suum communi excidio involvi condo-
lens, ad eundem literas incerto tamen
Authore, atque incognito Latore trans-
mitteret, quarum summa hæc erat:
*Amicitia, quæ mihi cum aliquot tuis ne-
cessariis intercedit, facit, ut de tua in-
columitate sim sollicitus, monitum pro-
inde te volo, quantum vitam tuam dili-
gis, ut excusationem comminiscaris absen-
tiæ ab Ordinum Conventu, Deus enim
& homines concursu facto ad puniendam
hujus sæculi impietatem festinant, noli
hanc monitionem parvi facere, sed discede
quamprimum in provinciam tuam, ubi rei
exitum securus exspectes; licet enim nulla
se motuum indicia prædant, moneo tamen,
terribilem conventus iste ictum sentiet, nec
videbit percutientem, non est, quod sper-
nas hoc indicium, prodesse potest, nocere*

Yy 5 non

Sæc. XVII. *non potest, quippe præteribit periculum*
 A C. 1605. *haud ocyus, quam literas has excusseris,*
spero te, Dei beneficio, hoc consilio rite
usurum, cujus te tutelæ commendo.